
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 30   

del 28.09.2012 
Oggetto: 

Adesione al progetto della Scuola Civica di Musica - Comune Capofila 
Orosei.-  

 
L’anno       2012          addì        28      del mese di       settembre       alle ore      18,00       nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 1^ convocazione in seduta “straordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale: 

 
SINDACO     TOLA ROBERTO       PRESENTE 

 
 

CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

  
COSTAGGIU Ricardo A.S. 
DELEDDA Ennio N. 
DEMURU Antonello M. 
DEPALMAS Giovanna A. 
FLORIS Patrizia 
MANGIA Paola G. 
PORCHEDDU Donatella 
RUIU Salvatore 
SATTA Sergio Francesco 
VARDEU Emilio 
VENTRONI Marco A. 
VENTRONI Maurizio 
 

   
SI 
SI 
 

SI 
SI 
SI 
 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
 
 

SI 
 
 
 

SI 

 
PRESENTI    N°  11               ASSENTI    N°  2 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. TOLA Roberto nella sua 
qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella. 
Il Presidente nomina scrutatori i Sigg.: 
La seduta è pubblica. 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con propria legge n° 28 del 
15 ottobre 1997 all’istituzione di un fondo finalizzato al finanziamento dei Comuni che intendono 
costituire scuole civiche di musica; 

Ritenuta l’opportunità che il Comune di Posada venga a dotarsi di una scuola civica di musica 
che si rivolga a un’ampia fascia sociale concorrendo alla diffusione nell’intera area urbana 
dell’istituzione musicale come elemento di crescita culturale, sociale ed intellettuale; 

Dato atto che la legge Regionale sopra richiamata intende attivare anche iniziative mirate alla 
prevenzione del disagio minorile attraverso l’elaborazione di progetti da attuarsi nell’ambito delle 
scuole civiche di musica, in ragione della capacità di forte coinvolgimento che esercita la possibilità di 
accedere a spazi in cui poter apprendere e praticare questa disciplina artistica, con modalità alternative a 
quelle istituzionali del Conservatorio di Musica; 

Preso atto che: 
a)  la Regione Autonoma della Sardegna concede ai Comuni, a questo titolo, e a fronte di spese 

effettivamente sostenute, finanziamenti nella misura del 90 per cento per il primo anno scolastico, e 
dell’80 per cento per gli anni scolastici successivi; 

b) i finanziamenti erogati sono vincolati all’acquisizione di attrezzatura tecnico – didattica e 
arredamento per la scuola, al funzionamento e alla gestione dei corsi, alla effettuazione di 
manifestazioni collaterali e integrative, alla copertura di oneri di gestione ordinaria; 

Considerato che il Comune di Posada ritiene opportuno come politica culturale per lo sviluppo 
intellettuale dei cittadini mantenere comunque a prescindere dal contributo regionale un proprio 
capitolo di spesa in merito alla Scuola Civica di Musica che consenta l’avvio e il proseguimento 
dell’attività. 

Dato atto altresì che è intendimento del Comune di Posada aderire alla Rete dei Comuni di 
Orosei – Siniscola – Posada – Dorgali – Galtellì – Irgoli – Loculi – Onanì – Onifai; 
            Evidenziato che il Comune di Orosei è stato individuato quale Comune-capofila;   

Vista la proposta progettuale, elaborata di concerto con i Comuni suddetti; 
Dato atto che questa Amministrazione s’impegna, qualora risultasse beneficiaria del contributo, 

a concorrere con fondi  propri per la propria quota corrispondente, pari ad € 4.000,00;  
Ritenuto di aderire all’iniziativa in argomento; 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

- dal Responsabile del Settore AA.GG. “ Favorevole sulla regolarità tecnica” G. CARZEDDA 
Con n° 10 voti favorevoli e n° 1 astenuto (COSTAGGIU), resi per alzata di mano, su n° 11 

presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
- di aderire all’avviso pubblico della R.A.S  relativo alla presentazione, da parte dei Comuni, delle 

istanze di contributo per l’Istituzione di Scuole Civiche di Musica ex L.R. 15/10/1997 n° 28, 
annualità 2012/2013, partecipando alla Rete dei Comuni di Orosei – Siniscola – Posada – Dorgali – 
Galtellì – Irgoli – Loculi – Onanì – Onifai; 

- di dare atto che il Comune di Orosei è stato individuato in qualità di Comune-Capofila; 
- di approvare lo Statuto ed il Regolamento dell’Istituzione Scuola Civica di Musica; 
- di approvare la proposta progettuale denominata “Scuola Civica di Musica”; 
- di impegnarsi, qualora risultasse beneficiaria del contributo, a concorrere con fondi  propri per la 

propria quota corrispondente, pari ad € 4.000,00; 



Successivamente, con n° 10 voti favorevoli e n° 1 astenuto (COSTAGGIU), resi per alzata di 
mano, su n° 11 presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge. 

 
         Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 TOLA R.                                                                                DELEDDA G.    
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. n° 267/2000.- 
         
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
        _______________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal 
01.10.2012 

 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       DELEDDA G.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 


